a) Estamos estudando medidas cabíveis que possam ser tomadas de forma correta 

e clara, porém temos prazo de 180 (cento e oitenta) dias, que finalizará dia 26 

de maio do corrente ano. 

4) Cobrança dos gestores responsáveis:  

a) Todos os responsáveis foram autuados e pagaram o valor correspondente a R$ 

2.293,37 (Dois mil e duzentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos). 

Exceto uma delas que efetuou o parcelamento do valor.  

Atenciosamente, 

Francineide Pereira Kraisch  
Secretária de Administração  

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DA CONSELHEIRA SUBSTITUTA SABRINA NUNES IOCKEN

[...]

descumprimento ao princípio constitucional da legalidade, previsto no art. 37, caput, da
Constituição Federal, à Lei Federal nº 11.788/2008, à Lei Municipal nº 1.592/2014 e aos
Prejulgados 2114 e 1364 do TCE/SC (item 2.1.7 do Relatório DAP nº 2929/2024);

4.3. Aplicar multa no valor de R$ 2.293,37 (Dois mil e duzentos e noventa e três reais e
trinta e sete centavos) ao Sr. Marcos Pedro Veber, Prefeito Municipal de Luiz Alves de
02/01/2017 até a data da auditoria (27/11/2023), inscrito no CPF sob o nº 048.834.879-
03, pelas irregularidades apontadas no item 3.2.3 do Relatório DAP nº 2929/2024;